KOMUNA E RAHOVECIT
OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
623-24-3443-2-1-1/C611

KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECKE, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomili: NEWS SH.P.K.; N.SH. GEO-MAP, L. e Prizrenit, 143, ISTOG, (ne vazhdim
“Ofruesi i Shérbimeve”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né vijim:

Titulli i Kontratés: DIGJITALIZIMI I DOKUMENTACIONIT KADASTRAL — RIRREGULLIMI
VEKTORIT NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Ritenderim

Me numér identifikues: 623-24-3443-2-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé &shté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshiré gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim: Digjitalizimi i Dokumentacionit Kadastral —
Rirregullimi i Vektorit n& Komunén e Rahovecit — Ritenderim

Nr. Grupi

DIGJITALIZIMI I DOKUMENTACIONIT KADASTRAL — RIRREGULLIMI I VEKTORIT
Nii KOMUNEN E RAHOVECIT — Ritenderim

[Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém ng emér t& vet]

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontratg, tenton t& blejé artikuj né bazé té
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé té dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sh&rbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &sht& (jang) i/té detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné shérbimet e pérmendura ng 1.1,

1.4 Kontrata hyné né fuqi me: datén e nénshkrimit dhe pérfundon pér njé periudhé prej 36 Muajsh
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do té jeté...dité nga koha e I&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes s& shérbimeve do t& jeté: NIt KOMUNEN E RAHOVECIT

Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& shérbimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Ofiruesi i
Shérbimeve.



Vlera totale indikative e kentratés pér njési &shté (Cmimi | pérgfithshém i peshuary: 1,09 Euro. [Njé €uro ¢ nénté Cent]
Viera totale indikative e kontratés éshig: 295,000.00 Euro. {Dyqind ¢ niénté dhjeté ¢ pesié mijé €oro)

3.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nnshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén ket
kontraté publike kornizg,

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta t€ Kontratés.
Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve & kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

{(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(§3] Urdhér bletja;

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e p&rb&ng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérpargsisé né t& cilin jan€ dh&ng mé sipér.

Neni 8§ Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Oftuesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t& b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks,
email ose té dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot& kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj€ vér tetim té
pranimit t& komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo qe n& kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélgim, miratim, certifikat& apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofioj", "vértetoj&", "miratoj” ose "vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhen: Shqipe;l né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.

Astrit Mullabazi Emri: Smajl Latifi

Zyrtar Kryesor Administrativ /
Kryetali i Komunés sé Rahovecit

Nénshkrimi: /l{m{,h, g

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit | Pozita:

Nénshkrimi:
ol 1n 7;‘1
2 - \\LW AF
Data: Data: 04 09. 2)3@ \m TAR ,q
Vula: Vula:
Emri: Fisnik Loshi
Pozita: Drejtor
_/: /
Nénshkrimi: % (4 g
7 1
Diita 04.09.2024
af P
Vula: _' I

1 Gjuha do té jetd gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Oftuesit t& Shérbimeve, sig
géshtg shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palgt, duke pérfshiré t6 gjitha shtojcat pér kété dhe &
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shirbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Oftuesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” gshed Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, 1 caktuar né formularin e
kontratés, q& &shté palg né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe q& pér detyrat ¢
kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés,

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi | Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& pungsuar
dhe & caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen q& pérfagéson shumén totale t& pagueshme
pér oftimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet ¢ lejuara, pér t& cilin gdo pjesé e Shérbimeve do & sigurohet
ose ekzekutimi | ndonjé pjese t& Shérbimeve Esht8 nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofiuesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe “Palé&”
nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté,
1.9 “KPK* nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK* nénkupton Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&ém

2.1 KVK e sakesojné cili 8shté ligji q& i pércakton t8 gjitha géshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar n§ KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Oftruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté,

3.2 Oftuesi i Sh&rbimeve nuk mundet gé&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé p&r pagesé, né favor té bankierdve t& Ofruesit t& Shérbimeve, & shumave q& duhet t& paguhen
ose q& do té behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s t& drejtés s& Ofruesit (& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit t& Shérbimeve pér & kérkuar
pagesén nga ndonjé person Yetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢
Ofiuesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Ofiuesin ¢
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmg &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret ¢ p&rshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nin-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marrgveshje t& shkruar pérmes sé cilés Oftuesi i Shérbimeve ia beson
realizimin € nj& pjese té kontratés s& tij nj¢ pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marja e njoftimit, duke i paragitur
arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit & propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Ofruesi i Shérbimeve 8shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po té ishin akte, pabime ose neglizhencé e Ofruesit 8
Shérbimeve, agjentéve té tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.1 Oftuesi i Shérbimeve 8shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit &
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Oftuesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Oftuesi i shérbimit duhet t& filloj& shérbimet sa mé shpejt q& &sht& e arsyeshme e mundur pas martjes s& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesg.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pé&rfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar n& Nenin 2 t&
Formularit t& Kontratés, Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do t& jeté
pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara, N& kété rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te t& gjitha
aktiviteteve,

Neni 7 Zgjatja e periudhis sé ekzelkutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit n&se realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;

b) forcé madhore si¢ p&rcaktohet né nenin §;
7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se nj& vonesé mund t& ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij q& té b&j nj& kérkesé pér zgjatjen e periudhgs sé realizimit p&r t& cilén ai konsideron
se ka t& drejté dhe, pervecse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe Autoritetit

Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njgjta piké n& kohg t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né
ményré g8 t& mund t& shqyriohet kérkesa.



7.3 Brenda 30 ditéve nga mattja e hollésive t& pérmendura ng 7.2, Autoriteti Kontraktues me ang & njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Oftuesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhis sé ekzekutimit si¢ mund 18 arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose & informoj Ofiuesin e Shérbimeve q& ai nuk ka té drejté né zgjatje.

Nent 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bér shkelje t& obligimeve t€ saj sipas kontratts nése realizimi i obligimeve
té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés sé& njoftimit mbi
dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

82, Termi "forcé madhore” do & thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylijet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, lufigrat qofshin & deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet ¢ dhunés,
epidemits, rréshqitjet e tokds, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme ¢ paparashikuar qé gshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as
me kujdesin e duhur,

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paafiésing e njé pale té tillg q¢ t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me nj& vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& jetd pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndétprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér & realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i nj€ ngjarjeje & forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t& jet& i detyruar t& paguajé interes pér pagesat ¢ vonuara, p&r mosrealizim ose p&r
ndérpretje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t€ kryer obligimet e ti} &sht& rezultat i
forcés madhore.

8.5, Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané ¢ forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén (jetér, duke dhéng € dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta ken& rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri | Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa éshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé
obligim g& ngjarja e forcés madhore t& mos ¢ pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do & zbatoj& mjete
té tilla alternative pérvec nése udhézohet ta b&j& kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Auforiteti Ilontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi t'i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndrpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme;

(a) Oftuesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati & arsyesh&m & paralajmérimit t& dhéné nga
autoriteti kontraktues q& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe & cilat ndikojng né ményré serioze n& realizimin e duhur dhe me kohé t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Oftuesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulfuar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato géshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé procedur# e ngjashme ¢ paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

qé ka fuging e res judicala,

(f) Oftuesi i Shérbimeve é&shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé & kege jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;



(g) Oftuesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé giykimi qé ka forcén e res Jjdicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime ng& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Oftuesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaqet ndonjé paafiési tjetér ligiore qé | pengon realizimit 1€ kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin (€ japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep garancing
apo sigurimin mé t& hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né giendje t'i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive fjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t€ nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé (& treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Iontraktues, pas l&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin ¢
Shérbimeve gé t& ndérmarré hapa t§ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur dhe né& prani t& Ofruesit t&
Shérbimeve ose t& pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do & pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofiuesit t&8 Shérbimeve dhe
parave qé i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues n& datén e ndérprerjes sé kontratés.

0.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Oftuesin e Shérbimeve derisa t& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejté t& marré nga Oftruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, p&r t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén q& duhet t'i paguhet Ofruesit t&
Shérbimeve para ndérprerjes s& kontratés.

0.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté t& marré nga Ofiuesi i Shérbimeve
humbjet q& i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 16 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Oftuesi i Shérbimeve, pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin ' paguajé Ofruesit & Shérbimeve shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& l&shuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t& afatit (& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin ' plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

¢. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Oftuesi i Shérbimeve &sht¥ i paaflé 1& kryej njé pjesd materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjetg (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim pé&r ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s€ Autoritetit
kontraktues dhe Oftuesit t& Sh&rbimeve.

10.3 Né rast té ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin ¢ Shérbimeve pér humbje ose d&m q& mund t’i jet& shkaktuar Oftuesit (& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t& Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryej& Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, ng pErputhje me praktikat mé t&

mira profesionale.

11.2 Oftuesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdh&rat administrative t& dh&na nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Oftues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai,



duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit ¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Oftuesi 1 Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t€ aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendors té tij gjithashtu
t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do & trajtoj& & gjitha dokumentet dhe informacionet ¢ marra ng lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa té jeté e nevojshme pér qéllimet & ekzekutimit t&
kontratés, t& botojé ose t& zbulojé ndonjé t& dhéné t& kontratds, pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues,

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté nj& konsorcium i dy ose mé& shumé personave ose korporatave, t& gjithd
personat ose korporatat e tilla do t& jené s& bashku dhe vegmas t& detyruar p&r ¢ pérmbushur kushtet e kontratés.
Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér té tij pér qéllimet e késaj konirate do t& keté autoritetin
pér té lidhur konsorciumin, Pérbétja e grupit nuk do t&€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Oftuesi i Shérbimeve do t& pundsojng personelin kyg té identifikuara né tenderin e tij pér t€ kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé & njé kérkese me shkrim dhe té
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nj¢ zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit &shté i
paefektshém ose nuk kryejng detyrat e tij sipas koniratés. Autoriteti IContraktues do t& miratojé gdo zévendésim &
personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe afiésité né thelb jand t& barabarta ose
mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofroj& ofruesit & shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion t& saj, té cilat mund t& jeng relevante p&r zbatimin e kontratés. Dokumente t& tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés sé zbatimit t€ detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé t€ jeté e mundur me ofruesin e shétbimit pér t€
siguruar informacion q& ky i fundit mund t& kérkojé né ményré t& arsyeshme pér t& kryer kontratén,

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& cakto] “Menaxherin e Projektit”, i cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjith€ kohgs dhe pér raportimin e gdo hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet ¢ Likuiduara

13.1 Nése Oftuesi i sherbimeve me pérgjegjsing e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose t& gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté t& drejtg, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t&
periudhis s& kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara & barabarta me 0,25% né dité t&
vlerés sé sherbimeve & pa kryera deri né njé maksimum prej 10 % t& vierés totale t& porosise. Autoritett Kontraktues
mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Oftuesit te Sherbimeve. Pagesat e d&émeve té
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve,

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém t& sherbimeve né térési, démet
e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do (& llogariten né bazé (& vlerés totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén 18 kérkojé s& paku 10 % t& vlerss s& porosise ai mundet, pasi ta
njofiojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Auloritelit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskoj& garanciné ¢ performanceés;

- te ndérpresé kontratén, dhe né kéts rast Oftuesi i Sherbimeve nuk do t¢ keté & drejt& p&r kompensim; dhe

- 1& hyj& né njé& kontraté me njé palé t& treté p&r dhénien e pjesés s& mbetur t& sherbimeve. Oftuesi i sherbimeve
nuk do & paguhet pér kété pjess t& kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jet€ i detyruar t& paguajé



koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

~ te konfiskoj& garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Oftuesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté p&r kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do té jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur & Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

o. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n& kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& keté 18 drejté pér kompensim. Ofruesi | Sherbimeve gjithashtu do t€ jet€ i detyruar t&
paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur e t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoritefeve ffera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti KKontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do & ket& t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t8 Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofvuesi i shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kentratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t8 kontratés. Shuma e sigurisg do t& sakigsohet n& KVK, Siguria e
ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit

t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Oftuesit t& Shérbimeve.
14.2 Garancioni do t& vazhdojé t& mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s¢ Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formatin ¢ dh&n né Pjesén 1V t8 késaj kontrate.

Nenils Sigurimi qé do t& merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Oftuesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajng, me
shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér

mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK,

15.2 Oftuesi i Shérbimeve, me kérkesé té Autoritetit Kontraktues, do té oftoj déshmi p&r Autoritetin Kontraktues gé

sigurimi i tillé &shté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jang paguar.
Neni 16 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen n& Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Oftuesi i Shérbimeve do
t& bhen né logaring bankare t& dhéné ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Ofruesi



i Shérbimeve. I njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesss pér pages€, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né tlogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti p&rkatés. Data ¢ pagesés do t& jeté data né t& cilén
debitohet llogaria ¢ institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t€ jeté e pranueshme nése nuk plotésohen nj¢ ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar oftuesin e Shérbimeve gé kérkesa pér pagesé nuk
mund t& plotésohet sepse shuma nuk do t§ paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet ¢ duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi gé shpenzimi mund té mos jet€ legjitim. N& rastin e fundit mund t& b&het njé
inspektim i menj&hershém pér q&llim t& kontrollimeve tjera. Oftuesi i Shérbimeve do t€ japé sqarime, modifikime
apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t€ llogaritet nga data né té cilén &shté
vegjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur,

16.4 Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit i dh&né né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet qg, brenda dy muajsh
pas pagesés s& vonuar, t& kérkoj& interesin pér pages€ t& vonuar me normé t& re-zbritje q& zbatohet nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés n& ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérgindjes.
Intercsi pér pagess t& vonuar do té zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit t& pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet ilogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéné né Nenin 16.2 do t'1 japin t& drejté
Ofruesit & Shérbimeve gé, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vegangrisht obligimet e Nenit 16.2 oftuesi i
shérbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i gdo dhe t& gjitha kontratat gendrore publike korniz t& nxjerra nga AQP,

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Sh&rbimeve nga Autoriteti kontraktues do & jeng si n& KVK. Autoriteti
kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér ¢do defekt q& &shté gjetur.
Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t& udhgzojé
oftuesit ¢ shérbimeve té kérkojng nj& defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim g& Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund (& ket# njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté sig eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmivésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofiuesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa her& njoftimi pér nj& defekt &shté dhéné, oftuesi i shérbimeve duhet t& permirésoj defektin e njoftuar brenda
kehés s& specifikuar ng njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t§ defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj
kété shumé, dhe do pasoj nj& dénim pér mungesé Ekzekutimi g€ llogaritet si¢ pérshkruhet n€ nenin 13.1,

Neni 19 Konsekueneat e Shkeljes se kontrafés

19.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ &shi€ cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

192 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejté pér kéto kompensime:



a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave 8 sipérpérmendura, mund t8 jepen démshpérblime. Ato mund t€ jent:
a) déme té& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi | masave t& parapara n€ kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Oftuesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarrgveshjet q&é mund
t& ndodhin ndrmjet tyre, Sapo té shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderajné se &shi€ e mundshme, Nése cilado
palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés., Periudha maksimale qé jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do té jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& Jjené té lira t& vazhdojng né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 8§ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh & pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t& procedurds sé pajtimit, secila palé do té keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés s¢ zgjidhjes
s& mosmarréveshjes,

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Oftuesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Oftuesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonj# aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve n& lidhje me kryerjen e
shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale t& tretg.
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KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

mbizotérojné mbi ato & KPK.

.. .o , Nr.
Pérshkrimi I nenit Nenit
21 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha géshtjet q& nuk mbulohen nga
Ligji i zbatuesh&m dhe ' dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
gjuha
22 Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shygipe
6.1 Data e Fillimit t& fillimit t& Shérbimeve &shté me datén e nénshkrimit t& Kontratis,
Fillimi dhe Pérfundimi
i shérbimeve
6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté: N& territorin e Komunis sé Rahovecit
Obligimet ¢ Autoritetit 12.3 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga Zyrtari Kryesor Administrativ
Kontraktues
Norma e démeve t& likuiduara &shté: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar t& Kontratés pér dité.
Démet e likuiduara 13.1 Shuma maksimale ¢ démeve t& Hikuiduara pér téré kontratén éshté: 10 % e Cmimit final
té Kontratés,
Siguria ¢ ekzekutimit 14.1 Shu.me e Slgu‘t.lse s& Ek.zekutlmlt esh|tle. 10 (o t.e \f.lel és §e E{Olltl atis, pér kohézgjatjen e
periudhés prej: 37 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t& jené:
a) Mjetet motorike t& Palés sé Tret&: 100 % pérgjegjési e Operatorit Ekonomik.
I b) Pérgjegjésia e palés s& treté: 100 % pérgjegiési e Operatorit Ekonomik.
Sigurimi gé do & oo ATt A e PO
- <) Pérgjegjésia e pungdhénésit dhe kompensimi i punonjésve: 100 % pérgjegjési
metret nga ofruesi i 15.1 atorit Ek "
shérbimeve © Opelatc?a 't.E onomex. T . .
d) Pérgjegjésia profesionale: 100 % pérgjegjési e Operatorit Ekonomik.
©) Humbje ose démtim t& pronés dhe pajisjeve: 100 % pérgjegjési e Operatorit
Ekonomik.
Parimet e - o o s I
.. . Pagesa do té béhet nga ana e Autoriteti Kontraktues p¥r shérbimet e kryera vetém né
pérgjithshme t& 16.1 s gxs Toat i o s Tttt .
pagests bazé té Kérkesave pér pagese do t& béhen pér sh¥rbimet e performuara.
Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jené si
Kontrolli i kualitetit 17.1 né vijim: Inspektimi i shérbimeve kryhet nga Menaxheri i projektit i caktuar me
vendim nga Zyrtar Kryesor Administrativ.
Zgjidhja Mmiqusors € 20.2 Zyra e Prokurimit — Komuna e Rahovecit
mosmatréveshjes
Zgjidhja e a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet patéve 18 cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
mosmarréveshjes me 21.1 kontrate dhe se nuk 8shtg e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t8 dorézohet

procedure gjyqésore

[Gjykata Themelore Prishtiné] né pajtim me ligjin n& Kosové,
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L.

Qéllimi i projektit

Ky projekt éshté paraparé qé t& zhvillohet né 4 faza/drejtime kryesore dhe ka qéllim primar q&
informacioni kadastral t& jeté mé& lehté i ¢ashém dhe i shfrytézueshém pér palét e interesit.
Fushat né t& cilat do t& shtrihen aktivitetet pér implementimin e kétij projekti jan€ si mé poshté:

1.
2.

3
4,

2.

Llogaritja e koordinatave t& pikave detaje nga fletoret takeometrike

Analiza e rrjetés dhe identifikimi i gabimeve eventuale sipas Kornizés s& punés pér matje,
krijim dhe regjistrim t& njésive kadastrale(2020/01);

Trajtimi i gabimeve t& transformimit t& t& dhénave sipas Kornizés sé punés pér matje,
krijim dhe regjistrim t& njésive kadastrale(2020/01);

Alokimi i t& dhénave (Dorézimi né AKK pas pérfundimit)

Té dhéna té pérgjithshme

Rahoveci &shté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore t& Kosovés. N& veri kufizohet me
Klingn, né lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré
pjesén peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 kmz2.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité t€ miré
gjeografike. Shtrihet né pjesén gendrore t& gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén qendrore dhe jugore (& rrafshit t& Dukagjinit dhe &shté i ndar€ né tri
térési ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore.

Pozita e Komunés sé Komunés s& Rahovecit




Regjistrimi i vitit 2011 tregoi se komuna e Rahovecit kishte njé popullsi prej 56.208, prej t&
ciléve 55,166 ishin shqiptarg, 404 ashkali, 299 egjiptiang t& Ballkanit, 134 serb&, 10 boshnjaké
dhe 2 turg.

3. Projekt idea

Komuna e Rahovecit dhe organet e saj geverisése po adresojné nevojén pér informacion
kadastral né nj& format t& modernizuar dhe t& sigurt. Kjo nismé synon & rrisé aksesin dhe
siguring e € dhénave, duke kontribuar pérfundimisht né mbrojtjen e t&€ dhEnave.

Projekti do t& pérfshijé mbledhjen, analizén dhe pérpunimin ¢ t€ dhénave kadastrale pér €
siguruar disponueshméring e tyre pér palét ¢ interesuara. Pérmes pérdorimit t& platformave &
pérshtatura pér nevojat e Rahovecit, projekti synon t& ofrojé qasje & shpejté né informacione &
sakta pér autoritetet komunale, banorét dhe palét e tjera t€ interesuara.

Duke pérmirésuar gasjen né t& dhéna t& besueshme, projekti synon t& ndikoj€ pozitivisht né jetén
e qytetaréve t& Rahovecit, duke siguruar trajtim té drejté dhe siguri n& lidhje me pronat e tyre.

4. Objektivat e projektit

Disa nga objektivat primare t& projektit n€ fjalé jané:

1. Llogaritia e koordinatave pér t& dhénat kadastrale dhe trajtimi i gabimeve (€ t&€ dh&nave
sipas Kornizés s& punés pér matje, krijim dhe regjistrim t& njésive kadastrale

2. Qasje mé e lehts né t& dhena kadastrale nga zyrtar&t komunal dhe gjeodetét e licencuar nga
AKK

3, Zhvillimi ekonomik komunal dhe térthorazi ndihma né zhvillimin ekonomik né nivel
shtetéror,

4. Pérmbushja e objektivave strategjike zhvillimore né& nivel komunal dhe nacional, sipas
rekomandimeve nga AKK,

5. Ndihmesa né qendrueshméring ekonomike afatgjate dhe ndihmesa n€ oftimin e
shérbimeve sa mé adekuate pér qytetaret apo t& tjerst q& kérkojné sherbime nga Komuna.

6. N& pérgjithési zhvillimi i njé projekii té till§ ndihmon drejtpérsédrejti né rritjen e cilésise
s& jetesés s& qytetaréve t& Komunés sé Rahovecit,

7. Mbledhja/matja e te dhenave hapsinore né terren dhe me saktési né ményré qé pér prona
té caktuara t& ofrohet edhe saktési e mjaftueshme pér regjistrim n& kadastér dhe né
pérputhje me udhézimet e aprovuara nga AKK-ja.

8. Mbledhja/matja e te dhenave kadastrale ne terren me saktesi n§ ményré g€ pér objekte t&
caktuara t& ofrohet edhe saktési e mijaftueshme pér regjistrim né kadastér dhe né
pérputhje me udh&zimet ¢ aprovuara nga AKK-ja

9. Aecrofotografimi i lokacioneve te caktuara dhe vleresimi i ndikimit ne mjedis, perkatesisht
vleresimi i gjendjes per segmente te lumenjeve — e gjitha kjo me gellim te perpilimit te
raporteve per gjendjen aktuale te ndotjes se lumenjeve.




5. Realizimi i Projektit
Té gjitha t€ dhénat e dixhitalizuara duhet t& dorézohen n& sistemin koordinativ shtetéror
KosovaREF01 ashtu sic &shté pérshkruar né€ pikén 5.1.

Projekti n& fjalé duhet t& realizohet sipas pikave t& méposhtme:

- Rilevimi i pikave me sitemin KOPOS t& rijeteve gjeodezike (trigonometrike dhe
poligonale) dhe trajtimi i gabimeve eventuale,

- Llogaritja ¢ t& gjitha pikave detale (kufijve & parcelave) pas identifkimit t& gabimeve,

- Analizimi i planeve kadastrale t& gjeoreferencuara dhe rregullimi i parcelave

- Analizé e fletoreve takeometrike

- Rregullimi i parcelave sipas manualeve dhe skicave ekzistuese

- Transformimi i ¢gdo dokumentacioni shtes€ dhe trajnimi i stafit

- Rilevim me dron pér krijimin e ortofotove pér nevoja komunale

- Krijimi i raporteve te VMN-se dhe vleresimi i ndotjes se lumenjeve

5.1. Sistemi Koordinativ KosovaREF01
Kontraktori duhet t& marré parasysh se hartat dhe (&€ dhénat e tjera hapsinore duhet t&
transformohet (né qofté se ata nuk jan&) n& Sistemin Referent t& Kosovés - KOSOVAREFOT.
Specifikimet e KOSOVAREF01, jang si mé poshté:

- Datumi Gjeodezik: ETRS89

- Elipsoidi Referent: GRS80,

- Projeksioni hartografik: Gauss-Kruger,

- Meridiani Fillestar: 21 E,

- Faktori i shkalles: 0.9999,

- Y fiktiv (False East): 7 500 000 m

- X fiktiv (False North): Om

5.2. Rilevimi i pikave te rrjeteve gjeodezike (trigonometrike dhe poligonale)

dhe trajtimi i gabimeve eventuale

N&é ményré qé t& arrihet sakiési e matje gjaté realizimit t& sherbimeve kadastrale dhe n& menyre &
aplikimi i teknologjisé GPS pérkatesisht rrjetit permanent KOPOS t& jeté né kuadér t& normave kadastrale
do t& behet identifikimi n& terren i pikave ekzistuese nga rijetet trigonometrike klasike (trigonometrike




die poligonale). I(&to pika pastaj do t& rilevohen me GNSS ne rrjetin gjeodezik permanent (KOPOS) dhe
né dy seri ashtu si¢ definohet me udhézimet administrative né fuqi. Kéto koordinata t& ri-fituara pér pikat
e rrjetit gieodezik do t& shirytezohen pér kalkulimin e pikave detaje apo kufijve t& parcelave nga fletoret
takeometrike. Duke proceduar né kétd menyré do t& shmangen gabimet e ndodhura gjaté fazgs sé
matjeve por edhe gabimetpér shkak t& barazimit t& mjetit né t& kaluarén. Pér secilen piké t& identifikuar
né terren duhet té realizohet edhe njé fotografi e gjendjes s& saj. Kéto fotografi i bashkangjiten raporteve
dhe duhet t& identifikohen me numér té pikes s& rrjetit gjeodezik. Nj& detyré e tillé nuk nénkupton
zhvillimin e njé rejete t& re, por vetdm hulumtimin dhe analizén e rrjeteve gjeodezike ekzistuese.

Formularét e rrjeteve gjeodezike ekzistuese pérveg qé do t& shfrytézohen pér identifikim né terren t&
pikave gjeodezike (trigonometrike apo poligonale) té njejtin edhe do t& arkivohen nése mungojné né
arkivin e béré nga AKK, Fillimisht & gjitha & dhénat ekzistuese né to do t& barten ne njé tabele apo
formular dixhital (excel frmat). Pastaj formularét origjinal do t€ arkivohen né format PDF.

5.3. Llogaritja e te gjitha pikave detale (kufijve te parcelave) pas identifikimit

té gabimeve eventuale

T& gjitha pikat detale t& sistemuara né fletoret takeometrike do t& kalkulohen dhe nga koordinata polare
(kénd dhe gjatési) do t& trasformohen né koordinata ortogonale Y dhe X (lindje, veri). Lilogaritja e kétyre
koordinatave do té& realizohet duke u bazuar né pikat e rejetit gjeodezik t& transformuara dhe barazuara
nga AKK e né rasté & caktuara, kur haset ndonj& gabim eventual né transformim apo matjet né t&
kaluarén, kalkulimi i tyre do t& béhet nga pikat té cilat paraprakisht jang rilevuar me GNSS teknologji né
dy seri sipas Kornizés t& punés Nr. AKK 2020/01 pér matje, krijim dhe regjistrim t& njésive kadastrale ne
fugi. Numri i pikés pérveg numrit rendor duhet t& pérmbaj edhe numrin e saj origjinal t& specifikuar né
fletore takeometrike apo skica detaje.

5.4, Analizimi i planeve kadastrale té gjeoreferencuara dhe rregullimi i
parcelave

Planet kadastrale ekzistuese ne ZKK t& cilat jang t& gjeoreferencuara nga ana e AKIK-s&, pérkatésisht
versionet me t& fundit (mé t& update-uara) do t& shérbejné si bazé pér analizimin e t& dhénave vektoriale
pér njisité kadastrale. N& rast se hasen gabime eventuale né kufirin e parcelave, atéheré t& njgjtat do t&
korrigjohen sipas udhézimeve nga Korniza 2020/01, pika 12.1. Formati i k&saj shirese duhet t& jeté n&
CAD, ShapeFile apo ndonjé format tjetér zyrtar. Definimi i njé parcele do t& béhet me pika t& llogaritura
paraprakisht nga fletoret takeometrike dhe vetgm né raste kur ato mungojné mund t& behet vektorizimi i
pjesshem i planit kadastral. Nga kéto plane poashtu do te merren numrat identifikues (€ njesive kadastrale.

5.5. Analizé e fletoreve takeometrike

T& gjitha fletoret takemometrike pasi t& jené shirytézuar pér llogaritjen e pikave detale do t€ dhe arkivohen
né folder t& vecanté pér secilén zoné kadastrale, n& qoftd se t& njéjtat nuk kang gené t€ skenuara
paraprakisht nga AKK. Duhet t& zhvillohet analizé e secilés fletore nése &shtg e lexueshme dhe mund t&
shfrytézohet. Formati ng t& cilin do t& arkivohen kéto informacione duhet € jet€ PDF ose ndonjé format
tetér,




5.6. Rregullimi i parcelave sipas manualeve dhe skicave ekzistuese

Nga skicat e formatit t& madh dhe skicat detaje duhet béré rregullimi i t& dhénave vektoriale pér parcelat.
Kjo ndodh pér arsye se gjaté mirémbajtjes sé rregullt t&€ t& dhénave kadastrale, njé numér i madh t&
dhénave t& ndarjeve t& realizura né terren, nuk jang pércjellur né planet kadastrale né mirémbajte t&
pérditshme.

Skicat dhe planet e tilla datojné né periudhén e t& viteve 90, por t& njéjta mund t& hasim edhe n€ periudhén
e pas [uftés.

Duhet t¢ zhvillohet analizé e veganté pér skicat e médha dhe manualet ckzistuese né ményré qé t€
identifikohen skicat t& cilat nuk jané t& skenuara nga AKIC dhe t& njgjtat skicat e formatit t&€ madh dhe
skicat detaje t& cilat jang shfirytézuar nga gjeodetét gjaté fazés s& matjeve detaje né terren. N& keto skica
manuale pérveg numrave identifikues t& parcelave figurojné edhe t& dhéna nga matjet origjinale si¢
jané numrat e pikave t& kufirit t& parcelave, gjatési, kénde, data t& rilevimit et].

Zakonisht pér njé zoné kadastrale ekzistojn numér i nj&jté i skicave me numrin e planeve kadastrale. Kéto
skica nésé nuk jangé mé herét t& skenuara do t& arkivohen ne PDF format dhe t& njejtat do t& shérbejné pér
lidhjen e pikave kufitare t& parcelave kadastrale.

T& njejtat mund t& shfrytezohen gjaté procesit t& lidhjes s& pikave detaje dhe krijimit t& parcelave. Kéto
manuale duhet t& arkivohen né foldera t& vecantg pér secilén zoné kadastrale.

5.7. Transformimi i dokumentacionit tjeter dhe trajnimi i stafit

Cdo dokumentacion tjetér pérveg atij t& cekur mé larté dhe i cili nuk &shté i arkivuar né ZKK do t&
arkivohet. Forma dhe formati i arkivimit (& dokumenteve t& tjera do t& percaktohet gjaté fazés sé
ekzekutimit dhe né koordinim me ekspertet ¢ ZKK-s& Duke synuar ge komuna te arrij trendet aktuale
internacionale te zhvillimit dhe teknologjisé atchere synim i organeve komunale eshte edhe aplikimi i
softéare-ve te reja konkretisht me synim ne ato ge jane OpenSource. I rekomanduar nga ana e eksperteve
eshte edhe softéare QGIS andaj qellim i ketij projekti eshte edhe instalimi i ketij moduli si dhe trajnimi
dhe gertifikimi i stafit komunal per persorimin dhe aplikimin e tij ne sherbimet komunale. OE duhet t&
pérgatis njé plan trajnimi ng softuer, qofté pér stafin e ZKK-s& po ashtu edhe pér zyrtarét e tjeré komunal
p.sh. Zyrtarét e urbanizmit apo dikasteret tjera q& kané & dhéna hapésinore. Kéto t& dhéna, mund (&
kisrkohet nga OF qé té dhénat e nj&jta (Plane rregullative, urbane etj), t& skenohet, t& digjitalizohen dhe t&
gjeoreferencohen, dhe t& njéjtat t& dorézohen né formatet adekuate prang autoritetit kontraktues.

5.8. Rilevim me dron pér Krijimin e ortofotove pér nevoja komunale

Rilevimi me dron luan nj& ro} vendimtar né krijimin ¢ ortofotografive t& sakta dhe t€ pérdit€suara
pér nevojat komunale, Kéto ortofoto pérdoren pér analiza t& ndryshme, duke pérfshiré€ monitorimin
e ndryshimeve né ndértime gjaté petiudhave t& ndryshme kohore, vlerésimin ¢ shéndetit dhe rritjes
s& vreshtave dhe kryerjen ¢ analizave t€ tjera gjeohapésinore sipas nevoja komunale pér lokacione
té caktuara.

N& disa raste, matjet me dron mund t& ken& nevojé 8 pérsériten disa heré pér t& njéjtin vend per t&
siguruar mundésing pér analizé. Kjo qasje pérséritése i ndihmon autoritetet komunale € marrin
vendime t& informuara bazuar né informacione t& sakta dhe aktuale gjeohapésinore.

Matje dron do te realizohen edhe per gellime te vicresimit te ndotjes se lumenjeve si dhe hartimi i
raporteve te VMN-se nga hidroinxhinieri i certifikuar.




6. Té dhénat kadastrale
Kadastri shérben si bazg pér regjistrimin e (& drejtave prongsore me krijimin e njésive kadastrale
pér parcela, ndértesa, pjesé t& ndértesave dhe pérgojave dhe rind&rtimin e informacioneve
kadastrale. T¢& dhénat kadastrale dhe pérmbajtja apo definimi i sistemit kadastral né Kosové &shté
rregulluar me ligjet né fugi dhe pjesa mé poshté paraqet né formé t& pérgjithshme pérshkrimin e
disa elementeve t€ Kadastrit.

Kadastri pérmban t& dhéna grafike dhe tekstuale pér parcelat e tokés, ndértesat dhe pjesét e
ndértesave, pérgojave dhe objekteve néntokésore né Kosové.

» Baza tekstuale pérmban:

e Numrin unik t& secilés Zone Kadastrale brenda komunés.

e Té dhénat e pronarit (emrin, adresén, pjesa né pérdorim t& pronés ose né pronési,
hipoteka ose garanci tjera, vérejtje dhe korrigjime).

e Té dhénat e pronés (numrin e parcelés, planin, skicén, emrin e vendit, kulturén (llojin e
pérdorimit t& tokés), klasén, zonén rurale / urbane, sip&fagen, dhe datén e
pérditésimeve);

» Té Dhénat Grafike

e T& dhénat grafike jang né formé dixhitale/analoge dhe paragiten né hartat kadastrale,
skicat e terrenit, skica t& detajuara, foto skica, ortofoto t& gjeneruara nga droni pér zonen
urbane pér parcelé t& tokés dhe dokumentet e tjera t& pércaktuara nga AKK-ja. Harta
dixhitale kadastrale tregon kufijt& e njésive parcelave kadastrale, sistemin koordinat,
referimet ndaj shenjave, simboleve, poligoneve pérkufizuese, ndértesa mbi njé apo mé shumé
parcela, si dhe identifikuesit e parcelave dhe ndértesave.

Pérgjegjésia kryesore &shté t& gjinden, inventarizohen dhe t& paraqiten t& gjitha pronat brenda
juridiksionit, ligjeve, udhézimeve dhe manualeve né fuqi. Njé grup i ploté i t& dhénave si¢ jang&
planet kadastrale, skicat, fletoret takeometrike, rijeta gjeodezike, manualet si dhe t& dhénat
tekstuale jang t& nevojshme pér t& arritur deri te finalizimi i t& dhénave kadastrale, Planet, skicat,
fletoret takeometrike si dhe manualet ndihmojné né pércaktimin e vendndodhjes s&€ pronés,
tregojné madhésiné dhe formén e secilés parcelé dhe pércaktojné marrédhéniet gjeografike q&
ndikojn& né vlerén e prongs. Hartat dhe t& dhénat e hartave jang t& réndé&sishme jo vetém pér
gieodetét, por edhe pér institucionet e tjera qeveritare dhe indivitét fizik. Kompjuterizimi i t&
dhénave té hartave dhe parcelave mund t& pérmirésojé aftésing pér t&€ menaxhuar, analizuar,
pérmbledhur, shfagur dhe shpérndaré informacionin e referuar gjeografikisht.

Plani gjeodezik &shté i sakté dhe pérfagésues besnik grafik i njé pjese t& vogél t¢ tokés (natyrale
apo artificiale) bashké me format e tokés né rrafshin horizontal.

Plani i cili pérfshin vetém pérfaqésim horizontal t& tokés me ndihmén ¢ shenjave pérkatése
topografike, pa pérfagésim né lartési t& tokés (relievit) quhet plani kadastral, pér shkak se ai
pérdoret kryesisht si i tillé n& kadastrén tokésore.

Né& vendin toné planet gjeodezike jang pérgatitur ng shkallg 1:500, 1:1000, 1:2000, 1:2500 dhe
1:5000 n& projeksionin e Gausit-Krygerit.




Planet kané kété pérmbajtje thelbésore:

Baza matematikore (rrjeta dhe pikat gjeodezike),

Vijat kufitare t& parcelave (bujgésore dhe t€ ndértimit);

Komunikimet (rrugét, hekurudhat, et].) me vizatim t& trupit s¢ tokés dhe shproné&simin e
brezit;

Instalimet me objektet dhe pajisjet pércjellése;

Rrjeta hidrografike (lumenijté, pérrenjté, pellgjet, ligenet, detet et)).;

Shenjat topografi ke té vegjetacionit dhe kulturés s tokés;

Té gjitha objektet t& cilat p&r shkak t& madhésisé sé vogél nuk mund t& pérfag€sohen né
shkallén e planit, por jané pérfag&suar nga shenjat e kushtézuara topografike;

Objektet ndértimore (mbitoké&sore dhe néntokésore),

Emrat e vendbanimeve, viseve, objekteve dhe komunikimeve t& ndryshme, pastaj emrat ¢
objekteve hidrografike, format dhe Jartésité tokésore;

Pérshkrimi adekuat i planit.

Rrjeti gieodezik paraqet térésing e pikave t& vendosura e t& ngulitura n€ terren, q& kang
vendndodhje dhe lartési t& njohur(ng rastin e rijetit poligonal, lartésia €sht& ¢ panjohur) e
té pércaktuar né njé sistem t& vetém koordinatash né bazé t& matjeve gjeodezike.
Shérbejni si pika mbéshtetése gjaté rilevimeve gjeodezike e topografike.




7. Té dhénat kadastrale digjitale — véshtrim i pérgjithshém

Hartat kadastrale dixhitale, nése shikohen né& ekran ose si formé ¢ shtypur, p&rfshijé elementét e
méposhtém:

. Kufijté e t& gjitha parcelave
. Identifikuesit e parcelés

Bazuar né analizén g& na e definon ose pércakton t&€ dhénat q& na nevojiten, duhet t& zgjidhetlloji
i hartés kadastrale dixhitale. N& pérgjithési, ekzistojné pesé lloje hartash dixhitale, duke filluar
nga imazhet e skanuara t& hartave € vjetra & pérgatitura manualisht deri te hartat ¢ krijuara
pérmes njé modeli t& t& dhénave t€ parcelés.

Hartat ekzistuese si planet, skica nga tereni dhe manualet, thjesht mund t€ skanohen né njé imazh
raster. T& dhénat né formé rasterike jané relativisht t& lira pér t'u prodhuar, leht t& qaséshme me
ané té softurve t& ndryshém, po ashtu procesi i mirmbajtjés &shté tejet mé i leht se i t& dh&nave né
hard copy.

Harta t& tilla t& skanuara mund t'i referohen njé rjeti kontrollues gjeodezik, i cili mundéson
gjeoreferncimin e planeve t& skenuara. Kéto plane t& skenuara si atribut kryesor pér parcelén
kané& numrin e parcelés q& zakonisht gjendet né mes t& parcelés.

Rrjeti gjeodezik paraget térésiné e pikave t& vendosura e t& ngulitura né tetren, q€ kané
vendndodhje dhe lartési t& njohur ¢ t& pércaktuar né njé sistem t& vetém koordinatash n¢ baz¢ t&
matjeve gjeodezike. Shérbejné si pika mbéshtetése gjaté rilevimeve gjeodezike e topografike,

Rrjeti gjeodezik ekzistues duhet t& verfikohet nése ka gabime apo zhvendosje, sepse si rezultat i
gabimeve shkaktohen mé tutje gabime n& llogaritjen e koordinatave t€ parcelave q& do t€
dixhitalizohen. Q& t& realizohet faza e paré, por jo mé pak e réndésishmja, duhet t& zhvillohen
matje gjodezike me nj&rén apo mé shumé metoda gjeodezike pér matje si GNSS, RTK ose matje
klasike me stacion total, Matjet duhet t& zhvillohen n& seri dhe né periudha t& ndryshme kohore
dhe pastaj t& b&h&t barazimi i pikave t& rrjetit gjoedezik. Duhet theksuar se duhet bér€ analizé ¢
rrjetit poligonal, né ményré q& t& behet identifikimi i gabimeve né t& gjitha pikat e rijetit
poligonal dhe t& vértetohet nése gabimi i bartur &shté i njétrajtshém né t& gjitha pikat poligonale.
Gjithashtu &shté e réndésishme t& ceket, se jo t& gjitha pikat mund t& gjenden n€terren, sepse
mund t& jeng démtuar ose &shté ndértuar digka mbi to. N& rastet se gjaté analizés, konstatohet se
gabimi &shté i njétrajtshém, atéheré né bazé t& saj mund (€ bhet llogaritja e pikave poligonale &
mungojn ose jan& démtuar né terren.

Duhet t& theksohet se planet, skicat si dhe rrjeti gjeodezik &sht€ krijuar né systemin koordinativ
gjeodezik t& atéhersh&m(Fryref30).




Pikat rrjetit gjeodezik duhet ti nenshkrohen barazimit me softéare adekuat.
a) Llogaritja ¢ koordinatave

Pas verifikimit t& pikave t& rrjetit gjeodezik me matje né terren dhe barazime t8 tjera, b&hét
llogaritja e koordinatave duke pérdorur formulat matematikore t€ cilat mundésojné q& nga
fletoret takeometrike{gé si bazé ofrojné dy elemente shumé t& réndésishme: kéndin e drejtimit
dhe gjatdsité t& brinjés né mes t& dy pikave), planet dhe skicat e terrenit, mundésojné qé¢ ta
fitojmé poziconin e sakté t& secilés piké t& parcelés. Koordinatat e llogaritura nga elementet q& u
pérmenden mé lartd, jang n& systemin koordinativ FRYREF30, i cili &shté pérdorur né té
kaluarén dhe koordinatat pastaj duhet t& transformohen né sistemin koordinativ t& Republikés s&
Kosovés, pérkatésisht ng Sistemin Koordinativ KOSOVAREF 01, i cili system pérdoret né ditét
e sotme g€ nga viti 2001 e tutje. K&to matje q& dérgojné deri t& llogaritja ¢ pikave né rast® kur ka
gabime dhe evidentohen ato n€ proceset paraprake atéheré llogaritja béhet duke u bazuar né
manulin e matjeve. Trajtimi i gabimeve t& transformimit t& & dh&nave N& rastet kur ka gabime
né transformimin e pikave kufitare nga sistemi koordinativ Gauss Kryger né sistemin koordinativ
Kosovaref01, atéheré gjeodeti duhet t& gjejé né até pjest ku &shtg duke e zhvilluar aktivitetin
minimum dy pika t& vjetra poligonale, t& cilat jané shfryt&zuar/pérdorur né procesin e matjes pér
parcelén apo bllokun e parcelave gé trajtohen dhe i kan& koordinatat e njohura. Pastaj duhet t&
behet matja e kétyre pikave me GPS duke shfrytézuar rrjetin KOPOS, dhe t& béhet krahasimi i
koordinatave t& matura me ato t& fituara nga transformimi. Ndryshimi i cili fitohet duhet t&
korrigjohet n& koordinatat e pikave t&€ njésisé€ kadastrale.

Llogaritja e koordinatave &shté njé element shumé i réndésishém dhe duhet t€ béhet me kujdes t&
shtuar, sepse pastaj né bazé t& tyre, vim deri te formimi i parcelave

Fig. 3. Shembull i njé fletore takeometrike




NE& tabelén né vazhdim, do t& paragesim parametrat e dy sistemeve koordinative:

Emri FRYREF30 KOSOVAREF01
Viti 1 definimit 1924 2001

Periudha ¢ pérdorimit 1924-2001 2001-Ende
Datumi gjeodezik Harmannskogel ETRS89
Elipsoidi Bessel 1841 GRS80
Projeksioni Gauss—Kriiger Gauss—Kriiger
Zona e projektimi 7 7

Gjeresia zonale 30 30

Meridiani fillestar Grinuigit Grinuigit
Meridiani qendror 21 21

Ofigioa ¢ BICTESISE | prator Ekuatori

gjeogralike:

Lindja fictive (false easting) | 500000m 7500000m
Veriu fiktiv (IFalse northing) | Om Om
[Faktori i shkallés 0.9999 0.9999
Njesia Metér Metér

Mareograph “Molo Sartorio” | Mareograph “Molo Sartorio”

Origjina e lartésive L .
&l 2 — Trieste, Italy — Trieste, Italy

Tabela 1. Parametrat e dy sistemeve koordinative t& pérdorur né Kosové

b) Procesi i krijimit t& parcelave né formé dixhitale

Pas analizés sé rrjetés gjeodezike nése ka gabime eventuale dhe llogaritjes sé koordinatave t&
secilés parcelé veg e veg, si proces tjetér 8shté pérgatitje finale e parcelave né formatet standarte
qé pérdoren né Republikén e Kosovés, pérkatésisht si shapefile dhe formé vektoriale. Ekzistojné
njénumér i konsiderueshém softuerésh q& mund t& pérdoren pér t€ realizuar két€ qéllim.
Pjesé shumé ¢ réndésishme q& i paraprin procesit t& vektorizimit t& secilés parcelé nga
koordinatat e llogaritura &shté q& parcelave t’u béhet edhe identifikimi i numrave, g€ jo rrallé
heré né plane mund t& paragiten probleme né identifikimin e sakté t& tyre, pér shkak se manualet,
planet dhe skicat jang krijuar mekanikisht dhe kemi raste t& ndryshmé kur numri ose edhe ndonjé
element tjetér éshté véshtiré i dallueshém.

Duhet t& theksohet se duhet béré edhe azhurnimi i ndarjeve/bashkimeve, t¢ cilat né pjesén
grafike nuk ekzistojng, mirépo kéto ndarje/bashkime evidentohen né pjesén tekstuale. Me
ndihmén e fletoreve dhe skicave t& terrenit, duhet béré identifikimi i kétyre rasteve. Kéto raste
duhet azhurnohen dhe paraqiten gjaté fazés sé krijimit t& parcelave dixhitale, pasi ndarjet e nj&jta
mund t& mos ekzistojné né planet e méhershme.




Procesi i krijimit t& parcelave dixhitale, n& aspektin dixhital kalon né disa faza t&€ tjera pas 2
fazave t& méparshme, pérkatésisht korrigjimit t& rrjetit gjeodezik dhe llogaritjes s€ koordinatave,
si mé& poshté:

8. Palét e interest
Ofrimi i t& dhénave kadastrale do té ket& ndikim t& drejtpérdrejté n& pérmirésimin e sherbimeve
t& ofruara nga Komuna e Rahovecit. Pérmirésimi i sherbimeve n& ményré t& drejtpérdrejté mund
t& “pérkthehet” si pérmirésim i jetds s& qytetaréve. Ekziston nj& numér i madh i paléve t&
interesit t& cilat térthorazi apo direkt do t& pérfitojng ngaky dixhitalizim. Grupimi mé logjik i
paléve t& interesit do t& ishte:

»  Palét e interesit nga sektori publik dhe
« Palét e interesit nga sektori privat

9. Analiza ¢ aseteve financiare qé burojn: nga dixhitalizimi i té

dhénave kadastrale
Duke pasur parasysh gé ky projekt ka shumé benifite, Komuna e Rahovecit do t€ ket& mitje t& &
hyrave gé lidhen direkt me pjesén ¢ pronés.Pas pérfundimit t& projektit nése marrim si shembull
qé komuna t& inkasoj afio 10€ pér produkte t& parcelds (vektor) atéhere vlera e aseteve do t€ jeté
mjat ¢ konsiderueshme duke pasur parasysh numrin e madh té léndeve q& kryhen brenda njé dite
shtuar kétu, edhe pagesat pér certifikaté t& pronés dhe kopje t& planit. N& tabelén numér 4 mund
t& shihni vlerén e aseteve per secilén zoné kadastrale duke i’u referuar shembullit mé larté.

Eshtg edhe rasti tjetér nése pagesa béhet pér koordinata (X,Y) t& parceles, le t& marrim si vlerg
minimale se secila parcelé ka vetém 4 pika, atéherg vlera e aseteve peér t& gjitha zonat kadastrale
do t& jeté né disa miliona euro duke marr né konsideraté faktin e transaksione t& shpeshta
pronésore.

Vérejtje:

Trajnimi i stafit komunal dhe jo vetém zyrtaréve kadastral por edhe zyrtaréve té tjeré qé
mirren me té dhénat hapésinore. Trajnimi dubet t&€ béhet me softuerin QGIS i cili éshté
opensource. Qellim eshte edhe instalimi i ketij moduli si dhe trajnimi dhe gertifikimi i
stafit komunal per perdorimin dhe aplikimin e tij ne sherbimet komunale
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NI,

Pershkrimi i sherbimit

Njesia

Sasia

Gmimi per
njesi

Totali

1. Rilevimi i pikave te rrjeteve gjeodezike dhe trajtimi i gabimeve eventuale, llogaritja e pikave detale te pikave

nga matjet takeometrike dhe oriogonale si dhe analiza e fletoreve takeometrike dhe formulareve

1.1

Rilevimi | pikave me sistemin KOPOS - Sistemi
Kosovar i Pozicionimit te irjeteve gjeodezike
ekzistuese (lrigonometyike dhe poligonale) dhe
trajtimi i gabimeve eventuale

Piké

1.00

0.01

0.014

1.2

Llogaritja e pikave detale{kufijve te parcelave) te
pikave nga matjet takeometrike dhe arfogonale pas
idenifikimit te gabimeve, ne cmim te perishihet
Hogaritja per secilen piké detaje

Pike

1.00

1.44

1.44

1.3

Analiza e fletoreve takeometrike dhe formulareve te
koordinatave ortogonale né qofté se (& njgjtat nuk
kané gené t& skenuara paraprakisht nga AKK
(Agjencioni Kadastral i Kosovés). Duhet té zhvillohet
analizé e secilés fletore nése éshté e lexueshme dhe
mund t& shfryiézohet

Fleté

1.00

0.01

0.01

1.48

2. Analizimi | planeve kadastrale te gjeoreferencuara dhe rregullimi [ parcelave sipas manualeve dhe skicave
ekzistuese

2.

—

Analizimi | planeve kadastrale t& gjeoreferencuara
dhe rregullimi i parcelave

Fik&

1.00

0.01

0.01

22

Rregullimi | parcelave sipas manualeve dhe skicave
gkzistuese

Parceld

1.00

1.39

1.38

1.40

3. Trajtimi i cdo dokumentacioni shtes& per nevoja komunale dhe rilevimet me dron

3.

—_

Trajtimi cdo dokumentacioni shtesé pér nevoja
komunale, t& dhénat e njéjta (Plane rregullative,
urbane etj), t& skenohen, té digjitalizohen dhe t&
gjeoreferencohen, dhe té njgjtat & dorézohen né
formatet adekuate prané autoritetit kontraktues
(Forma dhe formati i arkivimit t& dokumenteve té tjera
do t& percakiohet gjaté fazés sé ekzekutimit dhe né
koordinim me ekspertet e ZKK-s8)

Fleté

1.80

0.01

0.01

3.

o]

Rilevimi me dron pér krijimin & ortofotove pér nevoja
komunale, pér analiza t& ndryshme hapésinore si dhe
raporti i VMN-se - Viersimi i ndikimi né& mjedis ne rast
nevaje

m2

1.00

0.02

0.02




4| Krijimi | DEM - Modeli digjital | lartésive pér zonat e
rilevuara me dron

Helktar

1.00

0.01 0.01

NENTOTALI 3 (25%)

0.04

REKAPITULLIVI

Peshimi (%)

Cmimi total i
pa peshuar

Gmimi total i peshuar

1. Rilevimi i pikave te rjeteve gjeodezike dhe trajtimi i
gabimeve eventuale, llogaritja e pikave detale le pikave

1Y,
nga matjet takeometrike dhe ortogonale si dhe analiza e 45% - O
fletoreve takeometrike dhe formulareve

2. Analizimi | planeve kadastrale te gjeoreferencuara dhe

rregullimi | parcelave sipas manualeve dhe skicave 30% 1.40 0.42
ekzistuese
3. Trajtimi i cdo dokumer;.tac]om shtesel per nevoja 5% 0.04 0.01
komunale dhe rilevimel me dron

Cmimi i Pergjithshem i peshuar (ofertat do te vleresohen ne baze te kesaj vlere). Kjo éshte vlera e cila 1.09

do te duhet te shenohet ne Formularin e ofertes dhe do te lexohet gjate hapjes publike




